1

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta stavební

Katedra konstrukcí pozemních staveb K124

Bakalářská práce

NÁVRH ENERGETICKY PASIVNÍHO RODINNÉHO DOMU
V PRAZE NA SMÍCHOVĚ

Vypracovala: Michelle Tat‘jana Meretukova

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Kateřina Mertenová, Ph. D.

24.5.2020

2

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta stavební
Thákurova 7, 166 29 Praha 6

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Meretukova Jméno: Michelle Tat'jana Osobní číslo: 461991

Zadávající katedra: Katedra konstrukcí pozemních staveb - K124

Studijní program: A+s

Studijní obor: A+s

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce: Návrh energeticky pasivního rodinného domu v Praze na Smíchově

Název bakalářské práce anglicky: Family house in energy-passive standard in Prague-Smíchov

Pokyny pro vypracování:
in S- architektonický návrh objektu
- návrh konstrukčního systému a materiálových variant
- návrh variant skladeb obálky budovy a jejich vzájemné porovnání
- statické posouzení hlavních nosných prvků
- koncepce vytápění a větrání, ev. chlazení
- energetické posouzení objektu
- zpracování rozšířené dokumentace pro stavební povolení
- charakteristické detaily

Seznam doporučené literatury:
Centrum pasivního domu: Navrhování pasivních a nulových domů
Hazucha, Juraj: Konstrukční detaily pro pasivní a nulové domy
Růžička, Martin: Moderní dřevostavba
Kolb, Josef: Dřevostavby
Tywoniak, Jan - kol.: Nízkoenergetické domy 1, 2, 3

Jméno vedoucího bakalářské práce: Ing. Kateřina Mertenová, Ph.D.

Datum zadání bakalářské práce: 19.2.2020 Termín odevzdání bakalářské práce: 17.5.2020

Údaj uveďte v souladu s datem v časovém plánu příslušného ak. roku

Podpis vedoucího práce Podpis vedoucího katedry

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ

Beru na vědomí, že jsem povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s
výjimkou poskytnutých konzultací. Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů
je nutné uvést v bakalářské práci a při citování postupovat v souladu s metodickou příručkou
ČVUT „Jak psát vysokoškolské závěrečné práce“ a metodickým pokynem ČVUT „O dodržování
etických principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací“.

Datum převzetí zadání Podpis studenta(ky)

3

Prohlášení:
Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením Ing. Kateřiny
Mertenove, Ph. D. A že jsem veškeré použité zdroje uvedla v seznamu použité literatury na
konci této práce.
Dále prohlašuji, že souhlasím se zveřejněním této práce.

4

Poděkování

Velice děkuji paní Ing. Kateřině Mertenové, Ph.D za veškerou pomoc co jsem během
Bakalářské Práce dostávala, za cenné rady a trpělivost. Paní prof. Ing. arch. Zuzaně
Peškové, Ph.D za možnost psát tuto práci. Paní Evě Kůrkové za studijní podporu a pomoc
se všemi organizačními problem, se kterými jsem se obracela. Mému Tatínkovy Sc.D.
Maratu Meretukovu, který se mi snažil pomoct i přes to že vůbec nechápe obor. A mému
kocourovi Fedeňke, který mi napomáhal tím že sladce spal vedle počítače.

5

Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je návrh energeticky pasivního rodinného domu v
Praze na Smíchově. Součástí práce je architektonická koncepce, návrh
konstrukčního systému a jeho materiálových variant, statické posouzení
hlavních nosných prvků a návrh variant skladeb obálky budovy včetně jejich
vzájemného porovnání. Ze systémů TZB se práce zaměřuje na koncepci
vytápění a větrání.

Klíčová slova
Konstrukční systém, materiálové varianty, energetické posouzení , detaily

Abstract

The subject of this bachelor thesis is the design of a family house in
passive house standard in Prague - Smíchov. The thesis includes the
architectural concept, design of the construction system and its material
variants, static assessment of the main load-bearing elements and design
of variants of the building envelope, including their mutual comparison.
Of the HVAC systems, the work focuses on the concept of heating and
ventilation.

Keywords

Construction system, material variants, energy assessment, details

6

Obsah

Úvod .....................................................................................................................................7

1 Studie ………………………………………………………………………………………..8

1.1 Půdorysy konstrukce ……………………………………………………………..8
1.2 Vizualizace konstrukce ………………………………………………………....11

2 Výběr materiálového řešení obvodového pláště.........................................................12

2.1 Základní porovnání materiálů.........................................................................12

2.2 Podrobnější popis vybraných konstrukcí, posouzení výhod a nevýhod........13

2.2.1 Dřevostavby................................................................................13
2.2.2 Železobetonové prafabrikované konstrukce ..............................16

2.2.3 Vápenopískové bloky .................................................................17

2.2.4 Zdivo ...........................................................................................18

2.3 Výběr materiálového řešení obvodového pláště...........................................19

2.4 Konstrukční návrh rodinného domu.............................................................21

3 Statické posouzení hlavních nosních prvků, posouzení akustiky ...........................22

3.1 Statický výpočet strop..................................................................................22

3.2 Statický výpočet průvlak ..............................................................................24

3.2 Statický výpočet stěna..................................................................................26

3.4 Posouzení akustiky vnitřních příček..................................................................27

4 Tepelně technické posouzení navrhovaných konstrukcí..........................................28

5 Koncepce vytápění/ větrání .....................................................................................31

5.1 Výpočet tepelné zátěži a ztráty.....................................................................31

5.2 Návrh systému chlazení a topení.................................................................31

6 Vstupní údaje o stavbě................................................................................................35

A Identifikační údaje..........................................................................................35

B Souhrnná Technická Zpráva .........................................................................36

8 Seznam příloh a výkresů..........................................................................................41

9 Seznam zkratek........................................................................................................42

10 Zdroje ......................................................................................................................44

7

ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá návrhem rodinného domu v pasivním standartu,
Architektonická studie byla mnou vypracovaná přímo pro účely této bakalářské práce, její
podrobný popis není částí práce. Řeší se návrh konstrukčního systému a materiálových
variant, porovnávají se různé stavební materiály a jejich výhody a nevýhody. Dále pro
vybraný systém se vypracovává předběžné statické posouzení hlavních nosných prvků.
Následně se řeší koncepce vytápění a větrání kompatibilní s pasivním standardem.
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1 STUDIE

1.1 Půdorysy konstrukce

Popis místnosti prvního a druhého nadzemních podlaží viz tabulka č. 1 Popis místnosti a
navrhovaných materiálů finálních úprav.

Půdorys prvního nadzemního podlaží
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Půdorys druhého nadzemního podlaží
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Tabulka číslo 1 Popis místnosti a navrhovaných materiálů finálních úprav udává rozměry
jednotlivých místností, jejich účel a materiály použité pro finální povrchové úpravy

Tabulka č. 1 Popis místnosti a navrhovaných materiálů finálních úprav
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 1.2 Vizualizace konstrukce
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2 VÝBĚR MATERIÁLOVÉHO ŘEŠENÍ
OBVODOVÉHO PLÁŠTĚ

2.1 Základní porovnání materiálů

Jako základní varianty materiálového řešení obvodových plášťů vhodných pro pasivní
standart v tabulce č. 2 tloušťky obvodového pláště v závislosti na skladbě konstrukce
porovnávám zdivo z pálených cihel, vápenopískové bloky, beton a dřevo z hlediska tloušťky
nosné konstrukce pro dosažení stejného součinitele prostupu tepla U=0,11 W/m2.K (jako
tepelná izolace pro účely porovnání se předpokládá fasádní polystyren pro VPB, zdivo a
beton a dřevovláknitá izolace pro CLT panely)

Tabulka č. 2 tloušťky obvodového pláště v závislosti na skladbě konstrukce

Z předchozí tabulky vyplívá že oproti konstrukci z CLT panelů ( plocha obvodových stěn =
3,9 m2 ) pro daný půdorys při ponechání stejné podlahové plochy se hrubá podlahová
plocha obou nadzemních podlaží zvětší o:


[…]


rektifikační podložka pod dřevo

fošna 70x45

trám 70x70

guma mezi prkno a hranol

2
8

5
8

7
0

7
6

1
0

0

terasová prkna sibiřský modřín

28x150

10

2
8

8

Vzduchotěsná obálka

S6

AutoCAD SHX Text
λmax=0,078 W/mK 600 mm max=0,078 W/mK 600 mm

AutoCAD SHX Text
dle konkrétních podmínek doplnit o řešení drenáže

AutoCAD SHX Text
λmax=0,038 W/mK 100mm max=0,038 W/mK 100mm λmax=0,038 W/mK 240 mm max=0,038 W/mK 240 mm

AutoCAD SHX Text
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SKLADBA OBVODOVÉ STĚNY

Difúzně otevřená vnější omítka 10/ 19 mm

+ armovací tkanina / dřevěný obklad

Fasádni deska Heraklith C 15 mm

Vzduchova mezera+ dřevěne lat´ovani 40 mm

Difúzní fólie GUTTA Sd = 0,02 1,5 mm

Tuhá dřevovláknitá tepelná izolace =0,044 W/mK 100mm

kotvena spony se širokým hřbetem

Tuhá dřevovláknitá tepelná izolace =0,044 W/mK 240 mm

kotvena spony se širokým hřbetem

Masivni CLT panel NOVATOP SOLID 42 mm

konstrukčni nepohledovy

Masivni CLT panel NOVATOP SOLID 42 mm

s hoblovanym povrchem, pohledový

Stěrková hydroizolace pro

balkony přechod na

hydroizolační fólii

vyztužit tkaninou

Tenkovrstvá mrazuvzdorná

vyztužená stěrka

XPS λ

max

=0,036W/mK

Vnitřní těsnící páska na

penetrovaný povrch

Trvale pružný

tmel

Tepelně izolační podprahový profil COMPACFOAM

λ= 0,0387 W/(m·K)

Okno / balkonové dveře Slavona,

provedení PROGRESSION

Kompozitní profil

sklon 1,5 %

VSG 2x laminované sklo, čiré

kotva pozinkovana

hliníkový profil EASY GLASS

nizkoexpanzní pěna

hliníkový profil

dveřní okapnice

AKUSTICKY PROFIL ROTHOBLAAS (6 mm)

1
1

2

Úhelník s prolisem

SKLADBA STROPNI KONSTRUKCE

nášlapná vrstva (parkety lepené) 20 mm

hrubá podlaha (prkno DTD) 20 mm

kročejova izolace Steico Therm Steprock HD 40 mm

massivni podlahová konstrukce NOVATOP ELEMENT 190 mm

s dutinou vyplněnou vsypem s vápencové drti

3
2

0

LEGENDA MATERIÁLŮ:

Dřevěné prvky

TI - dřevovlaknita tepelna izolace

Hydroizolace

vápencový vsyp

Heraklith

Omítka

Separace - geotextilie

TI - EPSg, λ

max

=0,033 W/mK

TI - COMPACFOAM, λ=0,038 W/mK

S2

S3

2
0

2
0

4
0

2
4

0

vzduchotěsnici expanzní páska

vzduchotěsnici expanzní páska

S´5

Kotvení balkonu

nosný kotevní profil z

compac foamu pro přerušení tepelného

mostu PROPASIV BLOCK HAVY C

λ

max

=0,036W/mK

ocelový sloup

hliníkový profil

M2

M3M1

136

dešt´ove potrubí

SKLADBA BALKONOVE KONSTRUKCE

nášlapná vrstva (dřevěná prkna) 28 mm

modřín sibiřský

dřevěný rošt (hranoly 45x70) 45 mm

vodotěsná izolace (PE) 2 mm

nosná ocelová konstrukce 100 mm

270
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základová deska

(Dno výkopu spádováno k drenáži)

min 1°

PODLAHA

- Vlýsova podlaha 20 mm

- Flexibilní lepidlo 5 mm

- Hrubá podlaha (prkno DTD) 20 mm

- Separační fólie (PE) 2 mm

- Kročejova izolace 140 mm

- Hydroizolace s vloženou 5 mm

protiradonovou vrstvou

- ŽB deska - vyztužení dle návrhu statika 200 mm

(HVV hlavní vzduchotěsnici vrstva)

- Pojistna folie (PE) 5mm

- Tepelná izolace ze štěrku

z pěnového skla, 600 mm =0,078 W/mK

doporučené zhutnění 1:1,3

- Separační geotextilie 1,5 mm
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- Fasádni deska Heraklith C/ 15 mm/

OSB deska 18 mm

- Vzduchova mezera+ dřevěne lat´ovani 40 mm
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TABULKA ZNAČEK

K1

Značka Popis

Držák výplňe skla A/ 2100-000- L,

kotvení do montážního bloku Propasiv

K´1 Držák výplňe skla A/ 2100-000- R,

kotvení do montážního bloku Propasiv

K2 Nerezové madlo zábradlí 40x40

K3 Podokapní půlkruhový žlab 250

Materiál

AISI 304 nerez

AISI 304 nerez

AISI 304, brus K320 (mat)

oboustranně lakovaný plech

Rozměry [mm]

tl. plechu 3

tl. plechu 3

K4 Okapní plech rozvin 330, tl. 0,6 10x30x290 pozink přírodní TiZn

K5 Montážní profil pro skleněné zábradlí

naložený

hliník nerez100x61,5

K6

K7

K8

K9 hliníkový profil L 124 ° 45x344x20 pozink přírodní FeZn

balkónový profil s okapničkou

o přesahu 40 mm

hliník nerez

Podokapní žlab hranatý 250

Hák hranatý 250 mm pozink přírodní FeZn

pozink přírodní FeZn
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TABULKA ZNAČEK

K10
úhelník spojovací pozinkovaný, 40x40x40

bez prolisu, tvar L

žárový zinek

K11 zalomený závěsný úhelník 260x140x230

tvar Z

ocel nerez