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Pracoviště oponenta práce: Magistrát města Pardubice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo pro architektonickou studii rodinného domu v pasivním standardu navrhnout a porovnat několik variant
konstrukčních a materiálových řešení a skladeb obálkových konstrukcí, posoudit je staticky a následně navrhnout koncepci
vytápění a řízeného větrání. Součástí zadání bylo též zpracování energetického posudku objektu, rozšířené dokumentace
pro stavební povolení s charakteristickými detaily.
Přestože jde o malý a jednoduchý objekt, je v kontextu dokončení bakalářského stupně studia zadání vhodně zvoleným
typem komplexní úlohy, při jejímž řešení je nutné prokázat velmi dobrý přehled napříč celým stavebním oborem. Zadání
proto hodnotím jako náročnější (2. nejnáročnější z 5 možných).

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno s menší výhradou – jedním bodů zadání je „energetické posouzení objektu“. Práce však obsahuje
tepelně technické posouzení skladeb obálkových konstrukcí. Očekávané posouzení energetické náročnosti domu (potažmo
tedy ověření dosažení pasivního standardu) je zřejmě nad rámec možností dokončeného 4. ročníku studia. To je
pochopitelné, je však třeba používat věcně správné pojmy a termíny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autorka práce zvolila správný a vhodný postup řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vzhledem k náročnosti zadání a s přihlédnutím k dosažitelné praxi hodnotím odbornou úroveň jako velmi dobrou. V práci
se na několika místech vyskytují drobné nepřesnosti, které přičítám nedostatečné zkušenosti a které nemají valnou
důležitost.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po stylistické i gramatické stránce je poznat, že autorka práce není rodilá Češka, přesto je práce zpracována srozumitelně a
formální a jazyková úroveň je dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zvolené prameny a zdroje jsou většinou relevantní, jejich výběr je velmi obsáhlý. Méně je někdy více. Pozor také na
přejímání informací zejména z internetových stránek určených pro laickou veřejnost, ale také ze stránek některých
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výrobců stavebních materiálů či výrobků ve víře, že jsou pravdivé. Výrobci chtějí prodávat a tomu podřizují uvolňované
informace o svých výrobcích.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce v rámci vědomostí a zkušeností studenta bakalářského studia vhodně zpracovává zadané téma, obsahuje řadu
informací důležitých pro výběr vhodných materiálů a konstrukcí, byť některé považuji za nepřesné až zavádějící (kapitola
2.2.3. Vápenopískové bloky – kondenzace vlhkosti v konstrukci díky vyššímu difúznímu odporu; 2.2.4. Zdivo – technologické
přestávky se dle zvoleného systému neliší např. od VPC, dtto potřeba těžké mechanizace; tab. č. 3 „vlastnosti posuzovaných
materiálů“).
Oceňuji zúžený výběr vhodných variant. Při porovnávání variant se v praxi nabízí jako jedno z nejčastějších hledisek i
porovnání ekonomické, tedy stanovení realizační ceny jednotlivých variant a jejich porovnání i vzhledem k úspoře podlahové
plochy. Toto však uvedeno nebylo. Nejde o vážný nedostatek, pro zpracování takovéhoto srovnání je třeba zkušeností, které
lze nabýt nejlépe praxí a bylo by pošetilé očekávat takový rozbor od studentky bakalářského studia. Přesto však by bylo
vhodné takovéto hledisko alespoň zmínit a případně porovnání uvést alespoň zjednodušené – např. podle finanční úspory
odvozené z „ušetřené“ podlahové (resp. zastavěné) plochy.
Vybraná varianta z CLT panelů je vhodně rozpracovaná, oceňuji ruční výpočet únosnosti, snahu nespoléhat se jen na software.
Skladby konstrukcí jsou navrženy zodpovědně a poučeně. Autorka správně řeší konstrukce a detaily s ohledem na minimalizaci
tepelných mostů a zajištění vzduchotěsnosti. Správná je též snaha o jednoduché řešení rozvodů a to včetně větrání.
Oceňuji snahu o komplexní přístup při zpracování architektonického návrhu, dispoziční řešení zejména s ohledem na logické
uspořádání prostor a kompaktnost rozvodů TZB.

Vytknout je snad možné to, že v celé práci se objevuje řada více či méně drobných nedostatků či nešikovných řešení (hloubka
osazení oken v obvodových stěnách, nereálný výpočet tepelné zátěže, z toho plynoucí velikost zvolené jednotky resp. záměr
chladit vzduchotechnikou, SteicoFlex není tuhá izolace, posouzení skladba podlahy na zemině neodpovídá skladbě S1, různé
frakce štěrku z pěnoskla, nedostatečná roznášecí vrstva suchých podlah apod.). Tyto nedostatky však nejsou nijak zásadní a
jsou pravděpodobně důsledkem nedostatku praktických zkušeností autorky a nijak výrazně nesnižují význam této práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Závěrečná práce je zpracovaná zodpovědně, až na zmíněné drobnosti lze konstatovat, že zadaný cíl byl splněn a
autorka prokázala jednak značné znalosti z různých oborů stavebnictví a dále pochopení zásad a zákonitostí
návrhu energeticky efektivních a šetrných staveb.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

Jak lze vytvořit bezbariérový přístup do objektu založeného na „crawl space“? Co je potřeba zajistit?
Navržená skladba obvodové stěny s tuhými dřevovláknitými izolačními deskami je možná, ale drahá. Jaké

jsou alternativy a co je potřeba zohlednit s ohledem na fasádu?
výpočtem ověřená výška průvlaku z HEB profilu je 260mm, výška stropního panelu Novatop Element

zůstala však 240mm, pravděpodobně s původním záměrem skrytého průvlaku. Zamyslete se nad
možnostmi řešení (skrytý / přiznaný průvlak) a souvisejícími důsledky.

Co jste si díky zpracování této práce uvědomila, v čem byl pro Vás její největší přínos? Jaký vliv bude mít
na Vaše další studium?

Datum: 21.6.2020 Podpis: Ing. Jan Picpauer